PAGE

   [image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

муниципальное образование – Осинниковский городской округ

Совет народных депутатов Осинниковского городского округа
РЕШЕНИЕ
«       »              2019г.

                                          №

принято на заседании  Совета  народных

депутатов Осинниковского городского

округа «     »  2019 года
О внесении изменений в «Правила благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на территории муниципального образования – Осинниковский городской округ»
Руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 29 Устава муниципального образования - Осинниковский городской округ,  Совет народных депутатов Осинниковского городского округа решил:
1.Внести в Правила благоустройства и эксплуатации объектов благоустройства на территории муниципального образования – Осинниковский городской округ», утвержденные решением Совета народных депутатов Осинниковского городского округа от 11.10.2017 №355-МНА следующие изменения:

1.1. Раздел 4 дополнить пунктом 4.15 и последующими из него подпунктами и изложить в следующей редакции: Порядок проведения земляных работ.
4.15.1. Земляные работы, не связанные со строительством, реконструкцией линейных объектов, зданий, строений и сооружений: капитальный ремонт линейных объектов, разрытие дорог, тротуаров, площадей, скверов, газонов, внутриквартальных территорий при производстве текущего ремонта, работ по благоустройству и т.п. осуществляются на основании разрешения на земляные работы. Аварийные ремонтные работы необходимо начинать владельцам сетей по телефонограмме или по уведомлению администрации городского округа с последующим оформлением разрешения в течение 3 рабочих дней.

4.15.2. Выдача разрешения на земляные работы осуществляется отделом архитектуры и градостроительства администрации Осинниковского городского округа в соответствии с Регламентом по предоставлению муниципальной услуги "Выдача разрешений на производство земляных работ на территории Осинниковского городского округа".

4.15.3. До начала производства работ по разрытию необходимо:

4.15.3.1. Установить дорожные знаки в соответствии с согласованной схемой.

4.15.3.2. Оградить место производства работ, на ограждениях вывесить табличку с наименованием организации, производящей работы, фамилией ответственного за производство работ лица, номером телефона организации.

Ограждение следует содержать в опрятном виде, при производстве работ вблизи проезжей части необходимо обеспечить видимость для водителей и пешеходов, в темное время суток - обозначать красными сигнальными фонарями.

Ограждение выполняется сплошным и надежным, предотвращающим попадание посторонних на стройплощадку.

4.15.3.3. В случаях, когда производство работ связано с закрытием, изменением маршрутов пассажирского транспорта, организации, получившей разрешение необходимо разместить соответствующие объявления в средствах массовой информации с указанием сроков работ.

4.15.4. Разрешение на производство работ следует хранить на месте работ и предъявлять по первому требованию лиц, осуществляющих контроль за выполнением правил эксплуатации.

4.15.5. В разрешении устанавливаются сроки и условия производства работ.

4.15.5.1. В период с месяца марта по месяц август текущего года, срок производства земляных работ с восстановлением благоустройства в полном объеме составляет 30 дней.

4.15.5.2. В период с месяца сентября по месяц ноябрь текущего года, срок производства земляных работ с восстановлением благоустройства в полном объеме составляет 14 дней.
4.15.5.3. В период с месяца ноябрь по конец месяца февраля включительно, разрешения на производства земляных работ выдаваться не будут.

4.15.6. До начала земляных работ строительной организации следует вызвать на место представителей эксплуатационных служб, которые обязаны уточнить на месте положение своих коммуникаций и зафиксировать в письменной форме особые условия производства работ.

Особые условия подлежат неукоснительному соблюдению строительной организацией, производящей земляные работы.

4.15.7. В случае неявки представителя или отказа его указать точное положение коммуникаций следует составить соответствующий акт. При этом организация, ведущая работы, руководствуется положением коммуникаций, указанных на топооснове.

4.15.8. Траншеи под проезжей частью и тротуарами необходимо засыпать песком с послойным уплотнением и поливкой водой.

Траншеи на газонах необходимо засыпать местным грунтом с уплотнением, восстановлением плодородного слоя и посевом травы.

4.15.9. Провалы, просадки грунта или дорожного покрытия, появившиеся как над подземными коммуникациями, так и в других местах, где не проводились ремонтно-восстановительные работы, но появившиеся в результате их, следует устранять организациям, получившим разрешение на производство работ, в течение 3 суток. Срок гарантии выполненных работ после восстановления нарушенного благоустройства по соглашению с администрацией Осинниковского городского округа - два года с даты их принятия, что подтверждается гарантийным письмом в свободной форме, выдаваемым исполнителем в момент подписания акта приемки. Наледи, образовавшиеся из-за аварий на подземных коммуникациях, следует ликвидировать организациям - владельцам коммуникаций либо на основании договора специализированным организациям за счет средств владельцев коммуникаций.

4.15.10. Все разрушения и повреждения дорожных покрытий, озеленения и элементов благоустройства, произведенные по вине строительных и ремонтных организаций при производстве работ по прокладке подземных коммуникаций или других видов строительных работ, следует ликвидировать в полном объеме организациям, получившим разрешение на производство работ, в трехдневный срок и предоставить фотоматериал по завершенным восстановительным работам в отдел архитектуры и градостроительства.

4.15.11. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и текущий ремонт коммуникаций по просроченным разрешениям, а также без разрешения признаются самовольными.

2.Направить настоящее Решение Главе городского округа для подписания и официального опубликования.

3.Опубликовать настоящее Решение в городской муниципальной общественно-политической газете "Время и жизнь".

4.Решение вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Председатель Совета народных депутатов

Осинниковского городского округа                                                             Н.С. Коваленко
Глава  Осинниковского городского округа                                                     И.В.Романов